

Allegato 2

**BILANCIO CONSOLIDATO DEL
“GRUPPO REGIONE PIEMONTE”
PER L’ANNO 2016**

**RELAZIONE SULLA GESTIONE
CONSOLIDATA
E NOTA INTEGRATIVA**

RELAZIONE SULLA GESTIONE

La Regione Piemonte, non avendo aderito alla sperimentazione del nuovo sistema contabile, è tenuta a redigere il bilancio consolidato per il primo anno con riferimento alla data del 31/12/2016; infatti con l'art. 18 della legge regionale n. 28/2015 l'ente si è avvalso della facoltà di rinviare all'esercizio finanziario 2016 la redazione del predetto documento contabile.

Di seguito, vengono riportati i risultati della gestione consolidata del Gruppo "Regione Piemonte" per l'anno 2016, comprensivo dei seguenti soggetti:

- Regione Piemonte (incluso il Consiglio regionale);
- Agenzia regionale per la mobilità;
- Agenzia interregionale per il fiume Po;
- FinPiemonte spa;
- Scr spa

In merito alle ragioni sottese all'individuazione di tali soggetti ed alle operazioni poste in essere per il consolidamento dei rispettivi bilanci si rinvia alla seguente nota integrativa.

Il conto economico e lo stato patrimoniale consolidati espongono solo i dati relativi all'esercizio 2016, in ossequio al principio contabile OIC 17 (espressamente richiamato dal principio contabile applicato 4/4) secondo cui "In caso di prima predisposizione del bilancio consolidato, le norme non richiedono di presentare il bilancio comparativo dell'esercizio precedente".

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto secondo i nuovi schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011.

Tale documento riepiloga e schematizza l'ammontare complessivo dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi di pertinenza dell'Ente e degli organismi inclusi nel perimetro di consolidamento nei confronti dei soggetti esterni al gruppo alla data del 31/12 dell'esercizio concluso.

Lo schema è diviso in:

Attivo.

Passivo.

Conti d'ordine.

Di seguito si riporta la sezione dell'Attivo dello schema di Bilancio Consolidato redatto alla data del 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno
--	-------------

		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	
	1		
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
	1	costi di impianto e di ampliamento	2.422,00
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	57.840,90
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	31.545.163,35
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	5.552,00
	5	avviamento	-
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	108.569.873,58
	9	altre	333.739,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	140.514.590,82
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>	
II	1	Beni demaniali	59.437.954,07
	1.1	Terreni	6.940.590,76
	1.2	Fabbricati	13.278.516,68
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	39.218.846,63
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	415.178.151,71
	2.1	Terreni	34.447.535,46
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
	2.2	Fabbricati	320.828.525,34
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
	2.3	Impianti e macchinari	2.104.278,91
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	1.843.096,61
	2.5	Mezzi di trasporto	42.351.150,56
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	269.070,32
	2.7	Mobili e arredi	607.588,89
	2.8	Infrastrutture	-
	2.9	Diritti reali di godimento	-
	2.99	Altri beni materiali	12.726.905,62
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	474.616.105,78
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	
	1	Partecipazioni in	60.550.430,08
	a	<i>imprese controllate</i>	50.583.815,08
	b	<i>imprese partecipate</i>	9.620.420,00
	c	<i>altri soggetti</i>	346.195,00
	2	Crediti verso	148.095.153,55
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	4.056.616,27
	b	<i>imprese controllate</i>	345.891,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	410.931,00
	d	<i>altri soggetti</i>	143.281.715,28
	3	Altri titoli	5.999.436,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	214.645.019,63
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	829.775.716,23
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		<u>Rimanenze</u>	531.746,45
		Totale	531.746,45
II		<u>Crediti (2)</u>	

	1	Crediti di natura tributaria	3.663.307.187,00
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	2.978.585.102,13
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	684.722.084,87
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	781.253.614,93
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	610.199.021,75
	b	<i>imprese controllate</i>	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	37.061.949,15
	d	<i>verso altri soggetti</i>	133.992.644,03
	3	Verso clienti ed utenti	352.947.269,84
	4	Altri Crediti	262.738.684,79
	a	<i>verso l'erario</i>	26.250.481,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-
	c	<i>altri</i>	236.488.203,79
		Totale crediti	5.060.246.756,56
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>	
	1	Conto di tesoreria	519.495.128,82
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	519.495.128,82
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-
	2	Altri depositi bancari e postali	686.727.460,89
	3	Denaro e valori in cassa	6.442,71
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	1.206.229.032,42
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.267.007.535,43
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	6.723.943,30
	2	Risconti attivi	193.840,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	6.917.783,30
		TOTALE DELL'ATTIVO	7.103.701.034,96

Si riporta di seguito la sezione del Passivo dello schema di Bilancio Consolidato redatto alla data del 31/12/2016.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno
	A) PATRIMONIO NETTO	
I	Fondo di dotazione	347.898.816,37
II	Riserve	- 7.535.253.020,04
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	- 8.045.400.359,99
b	<i>da capitale</i>	510.147.339,95
c	<i>da permessi di costruire</i>	-
III	Risultato economico dell'esercizio	308.997.341,94
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.728.952,00
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	565.081,66
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	- 6.878.356.861,74
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1	per trattamento di quiescenza	-
2	per imposte	16.572,00
3	altri	549.262.100,86
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	549.278.672,86
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.202.025,00
	TOTALE T.F.R. (C)	1.202.025,00
	D) DEBITI (1)	
1	Debiti da finanziamento	6.090.956.884,59
a	prestiti obbligazionari	1.800.000.000,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	2.716.355.458,47
c	verso banche e tesoriere	1.502.944.063,14
-	d verso altri finanziatori	71.657.362,98
2	Debiti verso fornitori	78.034.040,33
3	Acconti	10.839.482,56
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	6.628.667.038,02
-	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	3.346.622.588,94
-	b altre amministrazioni pubbliche	3.002.644.370,67
	c imprese controllate	53.279.439,48
	d imprese partecipate	16.999.533,16
	e altri soggetti	209.121.105,76
5	altri debiti	225.020.062,77
a	<i>tributari</i>	7.086.085,49
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	7.153.280,27
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-
d	<i>altri</i>	210.780.697,01
	TOTALE DEBITI (D)	13.033.517.508,25
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I	Ratei passivi	2.695.423,98
II	Risconti passivi	395.364.266,63
1	Contributi agli investimenti	128.051,18
a	da altre amministrazioni pubbliche	128.051,18

	b	da altri soggetti	-
2		Concessioni pluriennali	-
3		Altri risconti passivi	395.236.215,44
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	398.059.690,59
		TOTALE DEL PASSIVO	7.103.701.034,96
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	333.662.062,00
		2) beni di terzi in uso	
		3) beni dati in uso a terzi	
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	
		5) garanzie prestate a imprese controllate	206.000,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	2.798.000,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	388.899.920,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	725.565.982,00

GLI ELEMENTI DELL'ATTIVO

La sezione dell'Attivo dello Stato Patrimoniale classifica il patrimonio detenuto dal gruppo in termini di beni materiali, immateriali, crediti e disponibilità finanziarie, in relazione alla destinazione degli stessi rispetto alle attività svolte.

Immobilizzazioni

Il patrimonio mobiliare e immobiliare dell'Ente è gestito attraverso l'inventario, che ogni anno deve essere regolarmente aggiornato; per le società l'equivalente del documento sopra richiamato è il registro dei beni ammortizzabili o registro cespiti.

I valori riportati nello schema al 31/12/2016 sono iscritti al netto del fondo di ammortamento, comprendente anche la quota annuale dell'esercizio 2016 calcolata secondo le aliquote indicate nel principio contabile di riferimento.

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) IMMOBILIZZAZIONI	
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
costi di impianto e di ampliamento	2.422,00
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	57.840,90
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	31.545.163,35
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	5.552,00
avviamento	-
immobilizzazioni in corso ed acconti	108.569.873,58
altre	333.739,00
Totale immobilizzazioni immateriali	140.514.590,82

Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>	
Beni demaniali	59.437.954,07
Terreni	6.940.590,76
Fabbricati	13.278.516,68
Infrastrutture	-
Altri beni demaniali	39.218.846,63
Altre immobilizzazioni materiali (3)	415.178.151,71
Terreni	34.447.535,46
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
Fabbricati	320.828.525,34
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
Impianti e macchinari	2.104.278,91
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
Attrezzature industriali e commerciali	1.843.096,61
Mezzi di trasporto	42.351.150,56
Macchine per ufficio e hardware	269.070,32
Mobili e arredi	607.588,89
Infrastrutture	-
Diritti reali di godimento	-
Altri beni materiali	12.726.905,62
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
Totale immobilizzazioni materiali	474.616.105,78

Immobilizzazioni finanziarie

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	
Partecipazioni in	60.550.430,08
<i>imprese controllate</i>	50.583.815,08
<i>imprese partecipate</i>	9.620.420,00
<i>altri soggetti</i>	346.195,00
Crediti verso	148.095.153,55
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	4.056.616,27
<i>imprese controllate</i>	345.891,00

<i>imprese partecipate</i>	410.931,00
<i>altri soggetti</i>	143.281.715,28
Altri titoli	5.999.436,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	214.645.019,63

La valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie corrisponde alla derivazione del dato riferito alle quote detenute dal Gruppo nei confronti di soggetti terzi, al netto delle partecipazioni interne allo stesso che sono state oggetto di elisione totale o parziale nell'ambito della valutazione delle operazioni infragruppo.

Attivo circolante

I crediti

La valorizzazione dei crediti dello Stato Patrimoniale avviene al presunto valore di realizzo, rettificato di eventuali poste di svalutazione (come ad esempio il Fondo Svalutazione Crediti) portate in diretto scomputo al valore attivo di riferimento.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

Crediti (2)	
Crediti di natura tributaria	3.663.307.187,00
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	2.978.585.102,13
<i>Altri crediti da tributi</i>	684.722.084,87
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-
Crediti per trasferimenti e contributi	781.253.614,93
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	610.199.021,75
<i>imprese controllate</i>	-
<i>imprese partecipate</i>	37.061.949,15
<i>verso altri soggetti</i>	133.992.644,03
Verso clienti ed utenti	352.947.269,84
Altri Crediti	262.738.684,79
<i>verso l'erario</i>	26.250.481,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-
<i>altri</i>	236.488.203,79
Totale crediti	5.060.246.756,56

Le disponibilità liquide

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

DISPONIBILITA' LIQUIDE	
Conto di tesoreria	519.495.128,82
<i>Istituto tesoriere</i>	519.495.128,82
<i>presso Banca d'Italia</i>	-

Altri depositi bancari e postali	686.727.460,89
Denaro e valori in cassa	6.442,71
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
Totale disponibilità liquide	1.206.229.032,42

Ratei e Risconti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	6.723.943,30
Risconti attivi	193.840,00
TOTALE RATEI E RISCONTI D)	6.917.783,30

PATRIMONIO NETTO

Il fondo di dotazione iscritto nel Patrimonio Netto del Bilancio Consolidato configura la parte indisponibile di patrimonio posto a garanzia della struttura pubblica.

Il fondo di dotazione può registrare movimentazioni ad incremento mediante la destinazione degli utili di esercizio, opzione oggetto di specifica deliberazione consiliare da adottare in sede di approvazione dello schema di Bilancio Consolidato.

Le riserve hanno la funzione di copertura delle eventuali perdite degli esercizi e, al pari del fondo di dotazione, possono essere incrementate da risultati economici positivi; tali manovre di copertura perdite e destinazione di utili d'esercizio devono essere deliberate dall'organo consiliare.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	347.898.816,37
Riserve	- 7.535.253.020,04
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	- 8.045.400.359,99
<i>da capitale</i>	510.147.339,95
<i>da permessi di costruire</i>	-
Risultato economico dell'esercizio	308.997.341,94
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.728.952,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	565.081,66
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	- 6.878.356.861,74

GLI ELEMENTI DEL PASSIVO

Fondi per rischi ed oneri

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
per trattamento di quiescenza	-
per imposte	16.572,00
altri	549.262.100,86
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	549.278.672,86

I fondi rischi sono poste accantonate per eventualità che sono incerte nell'importo e nella stessa esistenza.

Debiti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) DEBITI (1)	
Debiti da finanziamento	6.090.956.884,59
prestiti obbligazionari	1.800.000.000,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	2.716.355.458,47
verso banche e tesoriere	1.502.944.063,14
verso altri finanziatori	71.657.362,98
Debiti verso fornitori	78.034.040,33
Acconti	10.839.482,56
Debiti per trasferimenti e contributi	6.628.667.038,02
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	3.346.622.588,94
altre amministrazioni pubbliche	3.002.644.370,67
imprese controllate	53.279.439,48
imprese partecipate	16.999.533,16
altri soggetti	209.121.105,76
altri debiti	225.020.062,77
<i>tributari</i>	7.086.085,49
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	7.153.280,27
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-
<i>altri</i>	210.780.697,01
TOTALE DEBITI (D)	13.033.517.508,25

Debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel perimetro di consolidamento

Non si riscontra la presenza di crediti rientranti nella fattispecie richiamata.

Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
Ratei passivi	2.695.423,98
Risconti passivi	395.364.266,63
Contributi agli investimenti	128.051,18
da altre amministrazioni pubbliche	128.051,18
da altri soggetti	-
Concessioni pluriennali	-
Altri risconti passivi	395.236.215,44
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	398.059.690,59

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico è stato redatto secondo il nuovo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011.

Il risultato economico dell'esercizio del Gruppo è pari a e 308.996.458,74 e lo stesso corrisponde alla derivazione di componenti positivi e negativi rilevabili dalla gestione corrente e straordinaria dell'Ente attuata nell'esercizio 2016.

Si riporta di seguito il Conto Economico Consolidato redatto alla data del 31/12/2016.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	9.516.287.783,07
2	Proventi da fondi perequativi	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.168.974.149,46
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	649.176.393,73
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	519.797.755,73
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	306.407.939,04
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	80.747.346,58
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	133.011,84
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	225.527.580,62
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8	Altri ricavi e proventi diversi	410.716.640,28
	totale componenti positivi della gestione A)	11.402.386.511,85

	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.345.712,37
10	Prestazioni di servizi	542.111.191,72
11	Utilizzo beni di terzi	15.486.268,74
12	Trasferimenti e contributi	10.079.119.441,01
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	9.552.951.386
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	272.239.865
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	253.928.190
13	Personale	198.057.565,31
14	Ammortamenti e svalutazioni	29.128.106,31
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	14.507.335
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	14.620.771
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	-
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 48.634,87
16	Accantonamenti per rischi	1.018.907,22
17	Altri accantonamenti	243.683.979,45
18	Oneri diversi di gestione	3.513.407,59
	totale componenti negativi della gestione B)	11.114.415.944,83
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	287.970.567,02
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	<u>Proventi finanziari</u>	
19	Proventi da partecipazioni	445,10
a	<i>da società controllate</i>	
b	<i>da società partecipate</i>	
c	<i>da altri soggetti</i>	
20	Altri proventi finanziari	8.036.371
	Totale proventi finanziari	8.036.816,26
	<u>Oneri finanziari</u>	
21	Interessi ed altri oneri finanziari	140.720.773,01
a	<i>Interessi passivi</i>	140.720.773,01
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-
	Totale oneri finanziari	140.720.773,01
	totale (C)	- 132.683.956,76
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	
23	Svalutazioni	467.956,00
	totale (D)	- 467.956,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
	<u>Proventi straordinari</u>	
24	Proventi da permessi di costruire	-
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	158.735.145,61
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	70.167.522,15
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	277.538.687,20
	totale proventi	506.441.354,96
25	<u>Oneri straordinari</u>	
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	71.035.310,50
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	259.167.885,99
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	18.670,35

	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	8.583.029,09
		totale oneri	338.804.895,93
		Totale (E) (E20-E21)	167.636.459,03
26		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	322.455.113,29
		Imposte (*)	13.457.771,35
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	308.997.341,94
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	

Il Conto Economico presenta una struttura scalare che permette di effettuare la distinzione delle componenti positive e negative a seconda dell'ambito di gestione all'interno del quale tali manifestazioni si sono presentate, ovvero:

- Gestione caratteristica.
- Gestione finanziaria.
- Gestione straordinaria.

Nelle tabelle riportate di seguito sono dettagliate le movimentazioni intervenute in ogni sezione e i criteri di valorizzazione delle risultanze proposte.

Componenti positivi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	9.516.287.783,07
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	1.168.974.149,46
	a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	649.176.393,73
	b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	-
	c	<i>Contributi agli investimenti</i>	519.797.755,73
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	306.407.939,04
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	80.747.346,58
	b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	133.011,84
	c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	225.527.580,62
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	410.716.640,28
		totale componenti positivi della gestione A)	11.402.386.511,85

Componenti negativi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.345.712,37
10		Prestazioni di servizi	542.111.191,72
11		Utilizzo beni di terzi	15.486.268,74
12		Trasferimenti e contributi	10.079.119.441,01

	a	<i>Trasferimenti correnti</i>	9.552.951.386
	b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	272.239.865
	c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	253.928.190
13		Personale	198.057.565,31
14		Ammortamenti e svalutazioni	29.128.106,31
	a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	14.507.335
	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	14.620.771
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 48.634,87
16		Accantonamenti per rischi	1.018.907,22
17		Altri accantonamenti	243.683.979,45
18		Oneri diversi di gestione	3.513.407,59
totale componenti negativi della gestione B)			11.114.415.944,83

Proventi ed oneri finanziari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		<i>Proventi finanziari</i>	
19		Proventi da partecipazioni	445,10
	a	<i>da società controllate</i>	
	b	<i>da società partecipate</i>	
	c	<i>da altri soggetti</i>	
20		Altri proventi finanziari	8.036.371
		Totale proventi finanziari	8.036.816,26
		<i>Oneri finanziari</i>	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	140.720.773,01
	a	<i>Interessi passivi</i>	140.720.773,01
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-
		Totale oneri finanziari	140.720.773,01
		totale (C)	- 132.683.956,76

Proventi ed oneri straordinari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi

		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
		<i>Proventi straordinari</i>	
24		Proventi da permessi di costruire	-
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	158.735.145,61
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	70.167.522,15
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	277.538.687,20
		totale proventi	506.441.354,96
		<i>Oneri straordinari</i>	
25		Trasferimenti in conto capitale	71.035.310,50
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	259.167.885,99
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	18.670,35
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	8.583.029,09
		totale oneri	338.804.895,93
		Totale (E) (E20-E21)	167.636.459,03

Risultato dell'esercizio

Di seguito si riportano le risultanze della sezione in esame:

26	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	322.455.113,29
	Imposte (*)	13.457.771,35
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	308.997.341,94
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	

NOTA INTEGRATIVA

Il presente bilancio consolidato è redatto in base alle risultanze contabili al 31/12/2016, desunte dai rendiconti e dai bilanci di esercizio dei soggetti di seguito individuati.

In via preliminare, giova quindi richiamare il percorso che ha condotto alla definizione del “Gruppo Regione Piemonte” e del relativo “Perimetro di consolidamento”. Esso si è articolato in due passaggi

- dapprima, con la D.G.R. 3-4022 del 10/10/2016, la quale, tuttavia, ha scontato la mancanza di dati sulla consistenza dell’attivo e del patrimonio netto, nonché dei ricavi caratteristici (parametri ai quali, come si ricorderà in seguito, il legislatore fa riferimento per la verifica di rilevanza) sia della Regione capogruppo (che in base alla normativa vigente prima del D. Lgs. 118/2011, non era obbligata alla tenuta di un contabilità economico-patrimoniale allineata a quella “armonizzata), sia per numerosi enti strumentali;

- successivamente, con la D.G.R. 6-5060 del 22/5/2017, si è provveduto all’aggiornamento della precedente rilevazione sulla base dei dati aggiornati e completi desunti dai bilanci di esercizio e dai consuntivi 2016.

La tabella seguente espone i soggetti inclusi nel “Gruppo Regione Piemonte”, con l’indicazione per ciascun componente della denominazione, della sede e, per quelle aventi forma societaria, del capitale.

Denominazione	Sede
5T SRL	Via Bertola, 34 10122 TORINO
A.T.L. BIELLESE SCARL	P.zza V. Veneto, 3 - 13900 Biella
A.T.L. DEL CUNEESE-VALLI ALPINE E CITTÀ D'ARTE SCARL	Via Pascal, 7 (piazza ex Foro Boario) 12100 CUNEO
AGENZIA INTERREGIONALE PO	Strada Giuseppe Garibaldi 75 - 43121 Parma
AGENZIA PER LA MOBILITA'	via Belfiore 23/c -10100 Torino
AGENZIA PIEMONTE LAVORO	Via Amedeo Avogadro 30 - 10121 Torino
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	Via Bogino, 23 – 10123 Torino
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	via Pio VII, 9 - 10135 Torino
AGENZIA REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI (ARAI)	Via Bertola, 34 10122 TORINO
ALEXALA	P.zza Santa Maria di Castello, 14 - 15121 Alessandria
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL1	Via Solferino, 2 - 15033 Casale Monferrato (AL)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2	Corso Romita Giuseppe 59 - 15121 Alessandria (AL)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL3	Piazza del Duomo 66 - 27058 Voghera (PV)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL4	VIA GRAMSCI, 32 - 15011 ACQUI TERME (AL)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AT1	Via Toti Enrico, 8 - 14100 Asti (AT)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AT2	Via Valle San Giovanni, 8 - 14049

	Nizza Monferrato (AT)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN1	Piazza Dompe' Luigi 13/A - 12045 Fossano (CN)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN2	Via Caduti Murellesi 33 - 12030 Murello (CN)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN3	Via Carmagnola, 5 Caramagna Piemonte - 12030 (CN)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN4	Via Alessandro Manzoni, 8 - 12051 ALBA (CN)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN5	Piazza della Chiesa, 3 - 12070 Gorzegno (CN)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA NO1	Corso Vercelli 120 - 28100 Novara
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA NO2	Via Roma, 21 - 28074 – GHEMME (NO)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO1	Piazza Ubertini 1 - 10014 CALUSO (TO)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO2	Via Giordano Don Lorenzo 41 - 10073 Ciriè (TO)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO3	Strada Cappella Verde , 48/B – 10040 Cumiana (TO)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO4	Via Frichieri, 13 - 10041 CARIGNANO
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO5	Via Gramsci, 2 - 10023 CHIERI
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA VC1	Via Vercelli, 44 - 13030 CARESANBLOT (VC)
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA VC2	Via Vercelli, 44 - 13030 CARESANBLOT (VC)
ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE"	Corso Umbria 84/90 – 10144 Torino
ASSOCIAZIONE APRITICIELO	Via Osservatorio, 30 - 10025 PINO TORINESE (TO)
ASSOCIAZIONE CASTELLO DI RIVOLI MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA	Piazza Mafalda di Savoia - 10098 Rivoli (TO)
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI DI LETTERATURA, STORIA, ARTE E CULTURA B. FENOGLIO	Piazza Rossetti 2 12051 Alba CN
ASSOCIAZIONE MUSEO NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE	C.so Unità d'Italia n. 40 10126 Torino
ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI DI STRESA	Via Carducci 38 - 28838 STRESA (VB)
ASSOCIAZIONE TORINO CITTA' CAPITALE	Via Ottavio Assarotti 9 - 10122 Torino (TO)
ATL ASTI	Piazza Alfieri, 34 – 14100 ASTI
ATL NOVARA	Baluardo Quintino Sella, 40 - 28100 Novara
ATL TURISMO TORINO E PROVINCIA	Via Maria Vittoria 19, 10123 Torino,
C.S.P. SCRL	Via F. De Sanctis, 33 - 20141 Milano
CEIPIEMONTE SCPA	Corso Regio Parco, 27 - 10152 Torino
CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI PRIMO LEVI	Via del Carmine, 13 - 10122 Torino
CESMEO (CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI ASIATICI AVANZATI)	Via Maria Vittoria, 12 - 10123 Torino
COMITATO SALONE DEL GUSTO	Via della Mendicità Istruita n. 14 – 12042 Bra (CN)
COMPENSORIO ALPINO BI1	Via Piave 16 - 13900 Biella (BI)
COMPENSORIO ALPINO CN1	Via Santa Croce n. 4. 12034 PAESANA (CN)
COMPENSORIO ALPINO CN2	V.lo Municipio, 1/a - 12020 - Melle (CN)
COMPENSORIO ALPINO CN3	Via Roma, 28 - 12025 Dronero (CN)
COMPENSORIO ALPINO CN4	Via Divisione Cuneense, 5 – 12014

	DEMONTE (CN)
COMPENSORIO ALPINO CN5	Via Don Minzoni 18 12011 Borgo San Dalmazzo (CN)
COMPENSORIO ALPINO CN6	via Follone - 12084 MONDOVI' (Cn)
COMPENSORIO ALPINO CN7	PIAZZA BALILLA 16 - 12075 GARESSIO (CN)
COMPENSORIO ALPINO TO1	via Alliaudi n.1 - 10060 Bricherasio (TO)
COMPENSORIO ALPINO TO2	Piazzale Grand Hoche, fraz. Beaulard (Oulx)
COMPENSORIO ALPINO TO3	via Trattenero 13 - 10050 San Giorio di Susa (To)
COMPENSORIO ALPINO TO4	Viale Celestino Tinetti, 4 - 10074 Lanzo Torinese (TO)
COMPENSORIO ALPINO TO5	Via Don Bosco, 1B - 10082 Cuornè (To)
COMPENSORIO ALPINO VC1	Via Rossi Tancredi 17 - 13019 Varallo (VC)
COMPENSORIO ALPINO VCO1	Via Rigola 40, 28921 Verbania Intra
COMPENSORIO ALPINO VCO2	Via Canvetta 6 28859 Trontano (Vb)
COMPENSORIO ALPINO VCO3	Via Paolo Marino, 3 28844 VILLADOSSOLA (VB)
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE	Via Fratelli Bandiera 16 - 13100 VERCELLI
CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE LA VENARIA REALE	Piazza della Repubblica, 4 – 10078 – Venaria Reale (TO)
CONSORZIO PIEMONTESE PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DEL DOPING - CENTRO REGIONALE ANTIDOPING "ALESSANDRO BERTINARIA"	Regione Gonzole 10/1 – 10043 Orbassano (TO)
COREP	Via Ventimiglia 115 - 10126 Torino
CSA (ASSOCIAZIONE CENTRO PIEMONTESE DI STUDI AFRICANI)	Via Vanchiglia 4 E - 10124 Torino
CSI PIEMONTE	Corso Unione Sovietica 216, 10134 Torino
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCARL	Via dell'industria 25 ,28924 Fondotoce , Verbania
EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE	Via Madama Cristina 83, 10126 Torino
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI	Cascina Valperone 1,15020 Ponzano Monferrato (al)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL MONVISO	Via Griselda 8 12037 Saluzzo
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE	Corso Trieste 98, 10024,Moncalieri (To)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO VERCELLESE E ALESSANDRINO	Piazza GiovanniXXIII, 6 15048 valenza (Al)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE	Via Gattico 6, 28041 Arona (NO)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'OSSOLA	Viale Pieri 27, 28868 Varzo (VB)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VAL SESIA	Corso Roma 35, 13019 Varallo (VC)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'APPENNINO PIEMONTESE	Via Umberto 1° 32/A 15060 Bosio (AL)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE	Via Fransua fontan ,10050 Salbertrand (TO)
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME	Piazza Regina Elena 30, 12010 Valdieri (CN)
ENTE DI GESTIONE DELLE PARCO PALEONTOLOGICO ASTIGIANO	Frazione Valleandona 12, 14100 Asti
ENTE DI GESTIONE DELLE PROTETTE DEI PARCHI REALI	Viale C. Emanuele II, 256 10078 Venaria Reale (TO)

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO SCRL	Piazza Risorgimento 2, 12051 ALBA
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	Corso Marconi 10 10125 Torino
FINPIEMONTE SPA	Galleria S. Federico 54 10121 Torino
FONDAZIONE 20 MARZO 2006	Piazza Castello 165, 10122 Torino
FONDAZIONE ACADEMIA MONTIS REGALIS	Via Francesco Gallo 3, 12084 Mondovi' (CN)
FONDAZIONE ARTEA	Via Matteotti 40, 12023 Caraglio (CN)
FONDAZIONE BIBLIOTECA PUBBLICA E CASA DELLA CULTURA ACHILLE MARAZZA ONLUS	Viale Marazza 5, 28021 Borgomanero (NO)
FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR	Piazza Visconti Venosta 2, 10026 Santena (TO)
FONDAZIONE CENTRO DI STUDI ALFIERIANI (ASTI)	Corso Vittorio Alfieri 375 14100 Asti
FONDAZIONE CENTRO INTERNAZIONALE DEL CAVALLO	Viale Giacomo Medici del Vascello 6, Druento (TO)
FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE E RESTAURO DEI BENI CULTURALI "LA VENARIA REALE"	Via XX Settembre 18, 10078 Venaria Reale (TO)
FONDAZIONE CENTRO PER LO STUDIO E DOCUMENTAZIONE DELLE SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO	Palazzo Lascaris Via Alfieri 15 Torino
FONDAZIONE CESARE PAVESE	Via Porta Sottana 1, 12058 Santo Stefano Belbo (CN)
FONDAZIONE CIRCOLO DEI LETTORI	Via Bogino 9 10123 Torino
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE	Via Cagliari 42 10153 Torino
FONDAZIONE LIVE PIEMONTE DAL VIVO - CIRCUITO REGIONALE DELLO SPETTACOLO	Via Antonio Bertola 34 10122 Torino
FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ONLUS - TORINO	Via Principe Amedeo 34 ,10123 Torino
FONDAZIONE LUIGI FIRPO	Piazza Carlo Alberto 3 10123 Torino
FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA "VECCHIA MONDOVI"	Piazza Maggiore 1 12084 Mondovi' (CN)
FONDAZIONE MUSEO EGIZIO	Via Accademia delle Scienze 6 10123 Torino
FONDAZIONE NUTO REVELLI (CUNEO)	Corso Carlo Brunet 1 12100 Cuneo
FONDAZIONE PER IL LIBRO, LA MUSICA E LA CULTURA- TORINO	via Santa teresa 15 10121 Torino
FONDAZIONE PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO TECNOLOGICO DELL'AGRICOLTURA PIEMONTESE (AGRION)	Via Falicetto 24 12030 Manta (CN)
FONDAZIONE PER L'AMBIENTE "TEOBALDO FENOGLIO"	Via Maria Vittoria 12 10123 Torino
FONDAZIONE STADIO FILADELFIA	Via Filadelfia 23/D 10134 Torino
FONDAZIONE TEATRO PIEMONTE EUROPA (TPE)	Via Rosolino Pilo 6 10143 Torino
FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI	C.so Galileo F. 266 10134 Torino
FONDAZIONE TEATRO REGIO	P.za Castello 215 10124 Torino
FONDAZIONE TEATRO STABILE TORINO	Via Gioachino Rossini 12 10124 Torino
FONDAZIONE TERRA MADRE	P.za Palazzo Città 1 10122 Torino
FONDAZIONE TORINO MUSEI	Via Magenta 31 10128 Torino
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	Via Vincenzo Vela 3 10128 Torino
HIDROAID - SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO	Via Giuseppe Poma 29 10123 Torino
I.M.A. PIEMONTE SCPA	C.so Stati Uniti 21 10128 Torino
I.P.L.A. SPA	C.so Casale 476 10132 Torino
IRES PIEMONTE	Via Nizza 18 10125 Torino
ISTITUTO PODERE PIGNATELLI	Frazione Madonna Orti 49 10068 Villafranca P.
ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (I.U.S.E.) - TORINO	Lungo Dora Siena 100 10153 Torino
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL PIEMONTE , DELLA LIGURIA E DELLA VALLE D'AOSTA	Via Bologna 148 10154 Torino
MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA - FONDAZIONE MARIA	Via Montebello 20/A 10124 Torin

ADRIANA PROLO	
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE DEI PIEMONTESI NEL MONDO	Via IV Novembre 2 10060 Frossasco
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE VIGEZINA NEL MONDO	Parco Villa Antonia 28857 S.Maria Maggiore VB
PRACATINAT SCPA	Località Prà Catinat 2 10060 Fenestrelle
R.S.A. SRL	2 Regione Cave 10070 Balangero
S.C.R. SPA	Corso Marconi n.10 - 10125 Torino
SORIS SPA	Via Vigone 80 10139 Torino
SVILUPPO PIEMONTE TURISMO SRL	Via Bertola 34 10122 Torino
TOP IX	Via Maria Vittoria n. 38 – 10123 Torino
TURISMO VALSESIA VERCELLI SCRL	C.so Giuseppe Garibaldi 90 13100 vercelli

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Quota Regione Piemonte
5T SRL	Via Bertola 34, Torino	100.000,00	0,30%
A.T.L. BIELLESE SCARL	Piazza Vittorio Veneto, 3, Biella	100.000,00	0,21%
A.T.L. DEL CUNEESE-VALLI ALPINE E CITTÀ D'ARTE SCARL	Via Vittorio Amedeo II n. 8 A, CUNEO	200.208,00	0,25%
C.A.A.T. S.C.p.A.	Strada del Portone, 10 Grugliasco (TO)	34.350.763,89	0,01%
CSI PIEMONTE	Corso Unione Sovietica, 2219 Torino	11.424.094,21	0,22%
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCARL	Via Mazzini, 2, Stresa (VB)	92.585,57	0,12%
DMO PIEMONTE SCRL	Via Bertola 34, Torino	200.000,00	0,99%
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO SCRL	Piazza Risorgimento, 2, ALBA (cn)	20.000,00	0,05%
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	Corso Marconi, 10, Torino	30.000.000,00	0,83%
FINPIEMONTE SPA	Galleria San Federico, 54, Torino	270.980.400,00	1,00%
I.P.L.A. SPA	C.so Casale, 476, Torino	187.135,52	0,96%
PRACATINAT SCPA	Loc. Prà Catinat Finestrelle (TO)	4.383.333,00	0,17%
R.S.A. SRL	Viale Copperi, 15 BALANGERO (TO)	78.000,00	0,20%
S.C.R. SPA	Corso Marconi, 10, Torino	1.120.000,00	1,00%
SORIS SPA	Via Vigone, 80, Torino	2.583.000,00	10,00%
TURISMO VALSESIA VERCELLI SCRL	Corso Roma, 38, Varallo Sesia (VC)	107.070,00	24,10%

In sede di definizione del perimetro di consolidamento, il principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 consente di escludere i soggetti i cui bilanci risultano irrilevanti in termini di significatività.

A tal fine, il medesimo principio contabile applicato individua quali parametri per l'effettuazione della verifica di rilevanza il totale dell'attivo, il patrimonio netto ed il totale dei ricavi caratteristici, stabilendo che possono essere esclusi dal perimetro di consolidamento i soggetti che presentano, per ciascuno di tali parametri, un'incidenza inferiore al 5%.

In base ai valori riportati nel conto economico e nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2016, parti integranti del rendiconto della gestione relativo al medesimo anno (al netto delle risultanze del Consiglio regionale), il totale dell'attivo della Regione Piemonte ammonta ad euro 6.213.432.554,02, mentre il totale dei ricavi caratteristici (al netto delle componenti positivi della gestione riguardanti il perimetro sanitario) ammonta ad euro 2.636.496.810,04.

La tabella seguente evidenzia, quindi, le soglie di rilevanza per i due parametri considerati:

Parametro	Valore Regione Piemonte	Percentuale	Soglia
Componenti positivi della gestione	euro 2.636.496.810,04	5%	euro 131.824.840,5
Totale dell'attivo	euro 6.213.432.554,02	5%	euro 310.671.627,70

La tabella seguente riporta, invece, i valori dei medesimi parametri per i soggetti inclusi nel Gruppo e nel Perimetro dalla D.G.R. n. 3-4022, desunti, ove disponibili, dal bilancio o dal rendiconto 2016 e, in mancanza, dagli omologhi documenti relativi alla più recente fra le annualità pregresse:

Denominazione	Ricavi	Attivo
5T SRL	5.492.786,00	5.414.889,00
A.T.L. BIELLESE SCARL	588.008,00	958.981,00
A.T.L. DEL CUNESE-VALLI ALPINE E CITTÀ D'ARTE SCARL	1.076.590,00	1.640.134,00
AGENZIA INTERREGIONALE PO	110.941.955,43	539.208.790,77
AGENZIA PER LA MOBILITA'	562.749.153,34	164.390.197,69
AGENZIA PIEMONTE LAVORO	37.388.900,47	44.245.224,97
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	5.276.189,00	3.212.141,08
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	3.850.886,35	52.604.000,76
AGENZIA REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI (ARAI)	1.269.669,90	612.805,75
ALEXALA	454.058,00	839.224,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL1	355.906,00	305.358,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2	284.768,00	395.175,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL3	574.640,00	479.345,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL4	703.712,00	802.756,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AT1	265.552,00	212.309,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AT2	301.133,00	231.675,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN1	362.721,00	363.749,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN2	26.717,00	179.972,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN3	148.452,00	131.497,00

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN4	284.889,00	350.285,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA CN5	143.967,00	99.480,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA NO1	368.944,00	388.780,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA NO2	352.048,00	224.106,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO1	217.445,00	308.692,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO2	101.736,00	54.292,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO3	177.983,00	187.898,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO4	79.921,00	107.494,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA TO5	276.282,00	219.017,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA VC1	247.727,00	133.065,00
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA VC2	250.817,00	187.088,00
ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE"	716.991,00	609.380,00
ASSOCIAZIONE APRITICIELO	1.040.788,00	1.818.457,00
ASSOCIAZIONE CASTELLO DI RIVOLI MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA	3.990.115,00	5.555.560,00
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI DI LETTERATURA, STORIA, ARTE E CULTURA B. FENOGLIO	115.274,31	45.006,38
ASSOCIAZIONE MUSEO NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE	4.726.442,00	28.532.262,00
ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI DI STRESA	1.106.140,00	971.759,00
ASSOCIAZIONE TORINO CITTA' CAPITALE	2.553.526,00	4.939.992,00
ATL ASTI	505.966,00	620.056,00
ATL NOVARA	730.502,00	868.515,00
ATL TURISMO TORINO E PROVINCIA	615.356,00	412.384,00
C.S.P. SCRL	2.706.829,00	2.443.150,00
CEIPIEMONTE SCPA	7.560.816,00	4.725.400,00
CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI PRIMO LEVI	303.566,00	245.650,00
CESMEO (CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI ASIATICI AVANZATI)	128.815,00	360.093,00
COMITATO SALONE DEL GUSTO	nd	1.072.828,00
COMPENSORIO ALPINO BI1	147.851,23	197.634,51
COMPENSORIO ALPINO CN1	362.720,79	363.749,45
COMPENSORIO ALPINO CN2	106.785,18	98.130,86
COMPENSORIO ALPINO CN3	177.283,74	148.343,85
COMPENSORIO ALPINO CN4	176.146,55	391.861,98
COMPENSORIO ALPINO CN5	143.966,78	99.479,75
COMPENSORIO ALPINO CN6	192.878,11	151.342,21
COMPENSORIO ALPINO CN7	94.952,68	294.000,42
COMPENSORIO ALPINO TO1	240.531,75	501.075,92
COMPENSORIO ALPINO TO2	94.952,68	314.097,44
COMPENSORIO ALPINO TO3	259.058,50	294.000,42
COMPENSORIO ALPINO TO4	225.712,98	1.047.662,95
COMPENSORIO ALPINO TO5	198.376,01	422.301,49
COMPENSORIO ALPINO VC1	215.377,78	569.227,89
COMPENSORIO ALPINO VCO1	279.723,91	326.698,00
COMPENSORIO ALPINO VCO2	217.991,91	241.341,96
COMPENSORIO ALPINO VCO3	365.313,18	538.645,93
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE	7.813.835,00	69.342.323,00
CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE LA VENARIA REALE	14.304.012,00	10.750.112,00
CONSORZIO PIEMONTESE PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DEL DOPING - CENTRO REGIONALE ANTIDOPING "ALESSANDRO	3.668.686,00	8.101.979,00

BERTINARIA"		
COREP	3.008.119,00	1.800.669,00
CSA (ASSOCIAZIONE CENTRO PIEMONTESE DI STUDI AFRICANI)	138.185,00	96.465,00
CSI PIEMONTE	121.943.631,00	103.987.373,00
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCARL	79.830,00	1.897.530,30
EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE	44.137.889,26	52.381.972,64
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI	2.975.399,77	3.106.180,51
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL MONVISO	1.856.555,89	1.489.331,32
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE	2.251.690,42	1.329.886,09
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO VERCELLESE E ALESSANDRINO	24.398,00	1.329.886,09
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE	4.512.159,19	16.590.147,37
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'OSSOLA	1.208.831,51	2.717.279,78
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VAL SESIA	2.270.200,67	1.172.512,01
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'APPENNINO PIEMONTESE	1.027.732,10	1.121.348,32
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE	3.921.875,59	5.294.290,92
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME	5.323.603,83	9.211.294,86
ENTE DI GESTIONE DELLE PARCO PALEONTOLOGICO ASTIGIANO	2.224.336,29	850.605,00
ENTE DI GESTIONE DELLE PROTETTE DEI PARCHI REALI	2.712.557,51	5.245.980,69
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO SCRL	1.375.788,00	1.786.818,00
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	233.304,00	147.899.392,00
FINPIEMONTE SPA	8.971.610,00	754.168.285,00
FONDAZIONE 20 MARZO 2006	7.502.390,00	235.483.550,00
FONDAZIONE ACADEMIA MONTIS REGALIS	703.118,00	2.947.235,00
FONDAZIONE ARTEA	195.685,00	326.827,00
FONDAZIONE BIBLIOTECA PUBBLICA E CASA DELLA CULTURA ACHILLE MARAZZA ONLUS	314.544,00	1.162.301,00
FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR	320.725,00	931.253,00
FONDAZIONE CENTRO DI STUDI ALFIERIANI (ASTI)	182.714,56	103.632,88
FONDAZIONE CENTRO INTERNAZIONALE DEL CAVALLO	3.548,97	1.292.956,68
FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE E RESTAURO DEI BENI CULTURALI"LA VENARIA REALE"	3.204.527,00	4.250.822,00
FONDAZIONE CENTRO PER LO STUDIO E DOCUMENTAZIONE DELLE SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO	166.024,00	346.582,00
FONDAZIONE CESARE PAVESE	113.250,28	251.315,22
FONDAZIONE CIRCOLO DEI LETTORI	2.055.653,00	2.392.708,00
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE	2.962.732,00	16.398.971,00
FONDAZIONE LIVE PIEMONTE DAL VIVO - CIRCUITO REGIONALE DELLO SPETTACOLO	4.781.835,00	5.723.018,00
FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ONLUS - TORINO	892.647,33	2.807.284,00

FONDAZIONE LUIGI FIRPO	227.956,00	415.998,00
FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA "VECCHIA MONDOVI"	273.484,00	1.094.150,00
FONDAZIONE MUSEO EGIZIO	42.954.609,00	47.853.859,00
FONDAZIONE NUTO REVELLI (CUNEO)	118.184,00	1.626.899,00
FONDAZIONE PER IL LIBRO, LA MUSICA E LA CULTURA-TORINO	4.416.137,00	5.785.059,00
FONDAZIONE PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO TECNOLOGICO DELL'AGRICOLTURA PIEMONTESE (AGRION)	447.662,00	1.978.212,00
FONDAZIONE PER L'AMBIENTE "TEOBALDO FENOGLIO"	324.318,00	432.474,00
FONDAZIONE STADIO FILADELFIA	27.382,00	2.701.441,00
FONDAZIONE TEATRO PIEMONTE EUROPA (TPE)	2.683.370,00	3.534.546,00
FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI	2.274.109,00	2.794.842,00
FONDAZIONE TEATRO REGIO	38.062.149,00	89.677.759,00
FONDAZIONE TEATRO STABILE TORINO	13.242.818,00	10.968.463,00
FONDAZIONE TERRA MADRE	808.577,00	2.136.138,00
FONDAZIONE TORINO MUSEI	12.152.966,00	10.667.632,00
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	1.777.751,00	9.466.352,00
HIDROAID - SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO	475.464,00	391.449,00
I.M.A. PIEMONTE SCPA	1.683.985,65	1.198.667,43
I.P.L.A. SPA	4.051.151,44	4.423.044,31
IRES PIEMONTE	5.561.572,21	1.562.256,03
ISTITUTO PODERE PIGNATELLI	91.216,61	4.641.680,39
ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (I.U.S.E.) - TORINO	747.836,29	630.030,85
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL PIEMONTE , DELLA LIGURIA E DELLA VALLE D'AOSTA	33.732.389,00	55.874.491,00
MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA - FONDAZIONE MARIA ADRIANA PROLO	13.362.766,98	20.084.047,00
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE DEI PIEMONTESI NEL MONDO	11.437,24	nd
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE VIGEZZINA NEL MONDO	44.452,00	nd
PRACATINAT SCPA	1.298.889,00	4.162.321,00
R.S.A. SRL	2.172.732,00	2.995.703,00
S.C.R. SPA	5.764.000,00	425.581.000,00
SORIS SPA	10.888.625,00	21.421.976,00
SVILUPPO PIEMONTE TURISMO SRL	1.683.985,65	1.198.667,43
TOP IX	2.493.008,00	3.119.294,00
TURISMO VALSESIA VERCELLI SCRL	421.018,00	522.552,00

Si precisa che, per quanto concerne il patrimonio netto, esso presenta per la Regione Piemonte, come per numerose altre Regioni, valore strutturalmente negativo, per cui, in conformità con quanto concordato a livello di coordinamento nazionale "Affari finanziari" nel documento approvato il 20 aprile 2017, la verifica dell'irrelevanza è stata effettuata sui soli due parametri restanti. Tale scelta interpretativa è stata confermata anche dal D.M. 11 agosto 2017, recante il settimo decreto correttivo del D.Lgs. 118/2011.

Lo stesso documento definito in sede di coordinamento “Affari finanziari” evidenzia la necessità di limitare l’eccessivo allargamento del perimetro di consolidamento a soggetti di poca rilevanza in termini di dimensioni economiche, finanziarie e patrimoniali, al fine di non pregiudicare la valenza del bilancio consolidato quale strumento, oltre che di informazione, anche di programmazione e di governo del Gruppo.

Nel Perimetro sono stati quindi inclusi i soli soggetti che presentano, per almeno uno dei due parametri considerati, un valore superiore alla soglia. Tali soggetti sono riportati nella tabella seguente, con indicazione della rispettiva percentuale di consolidamento.

Ente	Percentuale di consolidamento
AGENZIA INTERREGIONALE PO	25%
AGENZIA PER LA MOBILITA'	25%
FINPIEMONTE SPA	100%
S.C.R. SPA	100%

Deve essere rimarcato come si sia ritenuto di determinare la composizione del Perimetro di consolidamento sulla base di una stretta applicazione dei parametri di legge, evitando valutazioni discrezionali circa l’inclusione/esclusione di determinati soggetti “sotto soglia” che avrebbero potuto prestare il fianco a rilievi in ordine alla possibile distorsione dei valori riportati in bilancio.

Le operazione di consolidamento.

Il presente paragrafo descrive sinteticamente le operazioni effettuate per consolidare il bilancio della Regione con quello dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento.

Per le partecipazioni societarie, si è proceduto alla elisione del relativo valore contabile dalle immobilizzazioni finanziarie della capogruppo e della corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo.

In tutti i casi, si è provveduto alla eliminazione delle poste attive e passive del conto economico o dello stato patrimoniale (ricavi e costi, proventi e oneri, crediti e debiti). Tale attività è stata preceduta dalla riconciliazione di tali poste, come di seguito meglio specificato per ciascuno dei soggetti inclusi nel Perimetro di consolidamento.

Agenzia interregionale del fiume Po.

Tale soggetto, come già indicato, è stato consolidato al 25%, in quanto partecipato in quota pari da quattro regioni (oltre al Piemonte, la Lombardia, l’Emilia Romagna e il Veneto). Il consolidamento

è quindi avvenuto con il metodo proporzionale, per cui le attività e le passività e i componenti positivi e negativi della partecipata sono riportati pro-quota nel bilancio consolidato.

In tal caso, la riconciliazione delle reciproche posizioni debitorie e creditorie non è stata perfezionata, per cui si è ritenuto, nelle more del suo completamento, di eliderle fino a concorrenza del valore più basso rilevato.

Le tabelle seguenti evidenziano i valori elisi nello stato patrimoniale e nel conto economico consolidati:

AIPO		Regione Piemonte	
Ricavi		Costi	
contributi	220.340,58	Altri servizi diversi n.a.c.	6.250,00
		Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	214.090,58
Totale	220.340,58	Totale	220.340,58
Costi		Ricavi	
altri costi	7.598,49	Altri proventi n.a.c.	7.598,49
Totale	7.598,49	Totale	7.598,49
Crediti		Debiti	
verso amministrazioni pubbliche	247.917,11	verso imprese partecipate	247.917,11
Totale	247.917,11	Totale	247.917,11

Non sono stati rilevati utili e perdite infragruppo.

Agenzia per la mobilità.

Anche tale soggetto, come già indicato, è stato consolidato al 25%, in quanto partecipato in quota pari, oltre che da Regione Piemonte, dal anche da altri enti che ne detengono il 75%. Il consolidamento è quindi avvenuto con il metodo proporzionale, per cui le attività e le passività e i componenti positivi e negativi della partecipata sono riportati pro-quota nel bilancio consolidato.

Ai fini della riconciliazione delle reciproche posizioni debitorie e creditorie, è stato necessario procedere ad una rettifica sullo stato patrimoniale della Regione riportando a debito somme che in sede di rendiconto erano state accantonate a fondo rischi e oneri (in quanto liquidate nel 2017) ma che corrispondono a crediti della partecipata al 31/12/2016.

La scrittura contabile è stata la seguente:

Fondo rischi e oneri a Debiti per 30.630.661,35

Le tabelle seguenti evidenziano i valori elisi nello stato patrimoniale (crediti della partecipata e correlati debiti della Regione) e nel conto economico (ricavi della partecipata e costi della Regione):

Agenzia per la mobilità	Regione Piemonte
--------------------------------	-------------------------

Ricavi		Costi	
contributi	128.789.624,45	Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	128.789.624,45
Totale	128.789.624,45	Totale	128.789.624,45

Crediti		Debiti	
verso amministrazioni pubbliche	26.410.230,62	verso imprese partecipate	26.410.230,62
Totale	26.410.230,62	Totale	26.410.230,62

Finpiemonte spa.

Tale soggetto è controllato dalla Regione al 99,65%, per cui si è proceduto al consolidamento con il metodo integrale sommando gli elementi patrimoniali ed economici del bilancio della società a quelli della Regione per l'intero importo.

In sede di consolidamento, è stato eliso il valore della partecipazione detenuta dalla Regione e la corrispondente frazione di patrimonio netto della partecipata. La differenza negativa di consolidamento, pari a euro -562.837,31, in ossequio a quanto previsto dai principi contabili, è stata iscritta fra le riserve da capitale.

In sede di riconciliazione delle reciproche posizioni debitorie e creditorie, è emersa una discordanza tra i crediti risultanti dal bilancio della Regione (che ammontano a 466.196.971,74 interamente svalutati) e i debiti risultanti dal bilancio della controllata (pari a 506.013.593,38). Ciò è dovuto all'applicazione dell'art. 19 della legge regionale n. 6/2016, in virtù della quale la Regione ha cancellato i propri crediti per le somme assegnate a FinPiemonte in conto aumento di capitale.

Anche in tal caso, è stato necessario procedere ad una rettifica con la seguente scrittura:

Crediti a riserva per 506.013.593,38

Ciò al fine di evitare che tale importo impattasse sul conto economico 2016 come sopravvenienza attiva, in base al principio della prudenza.

A fronte di crediti di FinPiemonte verso la capogruppo per euro 16.867.655,05, si sono rilevati debiti della capogruppo verso FinPiemonte per un importo maggiore (77.791.920,85). La differenza è dovuta al fatto che FinPiemonte non contabilizza a credito le somme impegnate a suo favore ma non ancora erogate (che poi, successivamente all'erogazione, diventano debiti della partecipata). Anche in tal caso, in sede di elisione delle partite infragruppo e sempre per il principio di prudenza, si è fatto riferimento all'importo più basso (16.867.655,05).

Le tabelle seguenti evidenziano i valori elisi nello stato patrimoniale e nel conto economico consolidati:

Finpiemonte		Regione Piemonte	
-------------	--	------------------	--

Ricavi		Costi	
delle vendite e prestazioni	8.879.188,00	Prestazione di servizi	4.330.412,05
altri ricavi e proventi diversi	87.608,35	contributi agli investimenti ad altri soggetti	4.636.384,30
Totale	8.966.796,35	Totale	8.966.796,35

Costi		Ricavi	
altri costi	2.426.144,01	Altri ricavi	2.426.144,01
Totale	2.426.144,01	Totale	2.426.144,01

Debiti		Crediti	
altri debiti	506.013.593,38	trasferimenti e contributi verso imprese controllate	506.013.593,38
Totale	506.013.593,38	Totale	506.013.593,38

Crediti		Debiti	
verso amministrazioni pubbliche	16.867.655,05	verso imprese controllate	16.867.655,05
Totale	16.867.655,05	Totale	16.867.655,05

Scr spa

Tale soggetto è controllato dalla Regione al 100%, per cui si è proceduto al consolidamento con il metodo integrale sommando gli elementi patrimoniali ed economici del bilancio della società a quelli della Regione per l'intero importo.

Anche in tal caso, si è preliminarmente proceduto ad elidere il valore della partecipazione detenuta dalla Regione e la corrispondente frazione di patrimonio netto della partecipata. Non sono emerse differenze di consolidamento.

Per riallineare i reciproci debiti e crediti, si è proceduto ad operare sullo stato patrimoniale della Regione le seguenti scritture:

Riserve a debiti per 233.386.046,41

Crediti a riserve per 101.711.276,77

Le tabelle seguenti evidenziano i valori elisi nello stato patrimoniale e nel conto economico consolidati:

SCR		Regione Piemonte	
Ricavi		Costi	
vendite e prestazioni	4.392.139,15	prestazione servizi	7.687.740,49
contributi	3.295.601,34		
Totale	7.687.740,49	Totale	7.687.740,49
Crediti		Debiti	
altri	345.425.594,00	verso imprese controllate	346.504.965,23
verso clienti e utenti	1.079.371,23		
Totale	346.504.965,23	Totale	346.504.965,23
Debiti		Crediti	
altri debiti	133.513.108,59	verso imprese controllate	133.513.108,59
Totale	133.513.108,59	Totale	133.513.108,59

2.5. FinPiemonte partecipazioni spa.

Tale soggetto è escluso dal perimetro di consolidamento. Tuttavia, in sede di redazione del bilancio, si è proceduto a rettificare in aumento i crediti della Regione nei confronti del medesimo per un importo di 68.724.924,97 interamente portati a riserva per il principio della prudenza.

Criteri di valutazione applicati.

Per il primo anno di redazione del bilancio consolidato, la Regione capogruppo ha ritenuto di non modificare i criteri di valutazione utilizzati dai soggetti inclusi nel Perimetro di consolidamento e meglio dettagliati nei rispettivi rendiconti e bilanci di esercizio. Ciò in quanto, per i due soggetti in contabilità finanziaria (Agenzia interregionale Po e Agenzia per la mobilità), l'uniformità è garantita dall'assoggettamento dei medesimi al D. Lgs. 118/2011. Per le due società, invece, la modifica dei criteri di valutazione avrebbe determinato costi di gran lunga superiori alla distorsione dei dati che deriva dal mantenimento dei criteri di valutazione utilizzati e che presenta un'incidenza minima.

Informazioni aggiuntive sui bilanci degli enti consolidati.

Ente	Spese di personale	Derivati	Perdite ripianate
Agenzia interregionale Po	5.700.501	La società non detiene derivati	Nessuna
Agenzia per la mobilità	3.126.192	La società non detiene derivati	Nessuna
Finpiemonte spa	12.924.943	L'ente non detiene derivati	Nessuna
S.c.r. spa	1.215.713	L'ente non detiene derivati	Nessuna

Verifica debiti/crediti con gli altri componenti del gruppo.

Come previsto dal punto 10 della relazione sulla gestione 2016 allegata al rendiconto della Regione per l'anno 2016, approvato con legge regionale n. 11/2017 ed in ossequio all'art. 11, comma 6, lett. j) del D. Lgs. 118/2011, si riportano di seguito le risultanze analitiche della verifica debiti-crediti con i soggetti componenti del Gruppo Regione Piemonte con cui quest'ultima intrattiene rapporti economici.

Parco Ticino-Lago Maggiore			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto		Residui passivi / Debiti	rif. atto		
120.000,00	AD/2015/392 A11		120.000,00	AD/2015/392 A11		
20.000,00	AD 74/2011		20.000,00	AD 74/2011		
50.000,00	AD/2015/929 A17		47.398,55	AD/2015/929 A17		
4.000,00	AD 1392/2010		4.000,00	AD 1392/2010		
85.199,21	AD 1667/2004		85.199,21	AD 1667/2004		
6.000,00	AD 167/2007		2.000.000,00	AD/2013/246 DB12		
16.000,00	DGR 431/2008		3.500.000,00	AD/2013/246 DB12		
20.000,00	AD 74/2009					
31.500,00	AD 11/2014					
5.460,00	AD 11/2014					
37.800,00	AD 11/2014					
4.000,00	AD 11/2014					
255.739,00	DGR 37-4154/2012					
38.000,00	AD 1743/2016					
Totale	693.698,21		Totale	5.776.597,76		5.082.899,55
Residui passivi / Debiti	rif. atto		Residui attivi / Crediti	rif. atto		
			0,00			
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

Le differenze sono in corso di verifica.

Ente Parco Po torinese		Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto	Residui passivi / Debiti	rif. atto	
29.766,91	AD/2016/720 A19	29.766,91	AD/2016/720 A19	
13.000,00	AD 11/2014 DB16	4.171,20	AD/2014/524 DB08	
		7.828,80	AD/2014/524 DB08	
		9.732,80	AD/2014/524 DB08	
		10.428,00	AD/2014/524 DB08	
		18.267,20	AD/2014/524 DB08	
		19.562,00	AD/2014/524 DB08	
		31.284,00	AD/2014/524 DB08	
		58.716,00	AD/2014/524 DB08	
		13.000,00	AD 11/2014 DB16	
Totale	42.766,91	Totale	202.756,91	159.990,00
Residui passivi / Debiti	rif. atto	Residui attivi / Crediti	rif. atto	
0,00		0,00		0,00
Totale		Totale		0,00

La differenza è dovuta alla tempistica di contabilizzazione delle spese relative al PTI "Vivere il rurale, partecipare alla metropoli" che l'ente partecipato ha iscritto fra le entrate di competenza del 2017.

Ente Parco Po Alessandrino		Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto	Residui passivi / Debiti	rif. atto	
4.500,00	COSTRUZIONE E MIGLIORAMENTO IMMOBILI DELL'ENTE, NONCHE' CONTRIBUTI PER RESTAURO DI BENI DIVERSI E PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI E INFRASTRUTTURE	4.500,00	AD n. 11/A16.190 del 19/12/2014	
54,77	RECUPERO DI SOMME DIVERSE	54,77	Recuper taxa auto	
Totale	4.554,77	Totale	4.554,77	0,00
Residui passivi / Debiti	rif. atto	Residui attivi / Crediti	rif. atto	
		0,00		
Totale	0,00	Totale	0,00	0,00

Ente Parco Alpi marittime		Regione Piemonte		Differenza

Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto
	19.921,96	Progetto Transformed - Quota CPN		19.921,96	AD/2016/3495 A18
	27.058,19	Progetto UNESCO ex Parco Naturale Alpi Marittime-Quota CPN		27.058,19	AD/2016/2610 A18
Totale	46.980,15		Totale	46.980,15	0,00
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto
				0,00	0,00
Totale	0,00		Totale	0,00	

Ente Parco paleontologico astigiano			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	13.789,00	FORMAZIONE AREE ATTREZZATE, AREE VERDI, PARCHEGGI E CAMPEGGI		13789,00	AD 11/A16190 del 19/12/2014	
	700,00	INTERVENTI A FAVORE DEL PATRIMONIO STORICO, CULTURALE, LINGUISTICO E DELLE TRADIZIONI POPOLARI, NONCHE' PER IL MUSEO E LA BIBLIOTECA DELL'ENTE		700,00	Consiglio Regionale - Determinazione n. 120/2016/A0402A del 29/07/2016 € 700,00 (Iniziativa "Art Bonus	
	1.000,00	INTERVENTI A FAVORE DEL PATRIMONIO STORICO, CULTURALE, LINGUISTICO E DELLE TRADIZIONI POPOLARI, NONCHE' PER IL MUSEO E LA BIBLIOTECA DELL'ENTE			Importo in corso di verifica	
	10.000,00	INTERVENTI A FAVORE DEL PATRIMONIO STORICO, CULTURALE, LINGUISTICO E DELLE TRADIZIONI POPOLARI, NONCHE' PER IL MUSEO E LA BIBLIOTECA DELL'ENTE			Importo in corso di verifica	
Totale	25.489,00		Totale	14.489,00		11.000,00
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
				0,00		
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

Agenzia Piemonte lavoro		Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto	Residui passivi / Debiti	rif. atto	
3.710.768,29	REIMPUT. ROR 2016 2015/103 FONDO NAZIONALE - TRASFERIMENTO RISORSE D.D. 769/2014	3.710.768,29	AD/2014/769 A15	0,00
3.000.000,00	DGR 19-2599 DEL 21/12/2015 - CANTIERI DI LAVORO PROMOSSE DAGLI ENTI PER LAVORATORI DISOCCUPATI	3.000.000,00	AD/2015/1037 A15	0,00
2.900.000,00	BANDO PERCORSI FORMATIVI AZIONE 1 B DI CUI ALLA DGR 20-3100 DEL 12/12/2011	2.900.000,00	AD/2014/157 A15	0,00
1.614.774,89	REIMPUT. ROR 2016 2015/104 FONDO NAZIONALE - TRASFERIMENTO RISORSE D.D. 731/2015	1.614.774,89	AD/2015/731 A15	0,00
849.343,40	REIMPUT. ROR 2016 2015/102 FONDO NAZIONALE - TRASFERIMENTO RISORSE D.D. 646/2014	849.343,40	AD/2014/646 A15	0,00
4.500.000,00	SPESE DI FUNZIONAMENTO	4.500.000,00	AD/2016/1028, 2016/460, 2015/992	0,00
798.867,55	RISORSE FINANZIARIE PER 16^ E 17^ EDIZIONE IO LAVORO	42.090,00	AD/2013/257 DB15	
300.000,00	DGR 23-1904 DEL 2015 - DIRETTIVA MOBILITA' TRANSNAZIONALE POR FSE 2014-2020 - TRASFERIMENTO RISORSE GESTIONE ATTIVITA	45.000,00	AD/2015/787 A15	
250.000,00	POR FSE 2007-2013 - TRASFERIMENTO PER REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE OTTOBRE 2013 - DGR 4-4928 DEL 2012	55.961,11	AD/2014/437 DB15	
1.146,01	RISORSE ATTIVITA' NELL'AMBITO DIRETTIVA TRANSREGIONALE	63.135,00	AD/2014/123 DB15	
	Subtotale	105.000,00	AD/2015/787 A15	
		118.260,00	AD/2013/257 DB15	
1.350.013,56		139.650,00	AD/2013/257 DB15	

		150.000,00	AD/2015/787 A15	
		157.233,59	AD/2014/437 DB15	
		177.390,00	AD/2014/123 DB15	
		185.672,85	AD/2014/437 DB15	
		209.475,00	AD/2014/123 DB15	
	Subtotale	1.448.867,55	Subtotale	-98.853,99
233.399,22	GARANZIA GIOVANI	389.332,50	AD/2014/122 DB15	
		1.093.905,00	AD/2014/122 DB15	
		1.291.762,50	AD/2014/122 DB15	
233.399,22	Subtotale	2.775.000,00	Subtotale	-2.541.600,78
0	Somme iscritte sulla competenza 2017	7.080,00	AD/2014/587 DB15	-7.080,00
0	Somme iscritte sulla competenza 2017	200.000,00	AD/2014/607 DB15	-200.000,00
0	Somme iscritte sulla competenza 2017	850.000,00	AD/2016/1100 A15	-850.000,00
0	Somme iscritte sulla competenza 2017	5.937.902,00	AD/2015/979 A15	-5.937.902,00
330.000,00	PROGETTO LSU REGIONE PIEMONTE - CONTRIBUTO DGR 41-7396 DEL 7/11/2014		Importi in corso di verifica	
330.000,00	ATTIVITA' LAVORO SOCIALMENTE UTILE REGIONE PIEMONTE - DGR 34-1264 DEL 30/03/2015		Importi in corso di verifica	
330.000,00	ANNO 2016 - TRASFERIMENTO RISORSE ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI DGR 20-3173 DEL 18/04/2016		Importi in corso di verifica	
24.048,00	DIFFUSIONE CULTURA PARI OPPORTUNITA' SETTORE TURISTICO BANDO REGIONALE		Importi in corso di verifica	
Totale	19.508.312,92	Totale	27.793.736,13	-8.285.423,21
Residui passivi / Debiti	rif. atto	Residui attivi / Crediti	rif. atto	
0		0		
Totale		Totale		0,00

Ente di gestione dei Parchi reali		Regione Piemonte		Differenze	
Residui attivi / Crediti	rif. atto	Residui passivi / Debiti	rif. atto		
	FV 149 RUBBIANETTA ACCORDO DI PROGRAMMA QUOTA 50% A	50.000,00	AD/2013/729 DB18		
51.645,69					

		CARICO MINISTERO AMBIENTE					
	330.038,19	FV 187 PAR FSC 2007/2013 - PROGETTI PROMOZIONE CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE RESIDENZE E COLLEZIONI REALI DEL PIEMONTE DD RP 729/13			69.961,80	AD/2013/729 DB18	
	27.946,80	SPESE GESTIONE OPERATIVA ANNO 2008			200.000,00	AD/2016/421 A20	
	200.000,00	F.V. 04 IMPIANTI BORGIO CASTELLO DD 385/150904 R.P. SETTORE BENI CULTURALI RIDUZIONE PROT 1582 DEL 22042015			210.076,39	AD/2013/729 DB18	
	153.660,00	FV 167 FONDI INVESTIMENTO ANNO 2008 (UFFICI LOTTO B) CONTRIBUTO SETTORE GEST DD 445/08					
	15.850,15	FV 190 INTERVENTI FINALIZZATI OTTENIMENTO CERTIFICATO ANTINCENDIO APP. REALI DD RP 11 AAPP					
Totale	779.140,83		Totale	530.038,19		249.102,64	
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto		
				0,00			
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00	

Gli importi evidenziati coincidono.

I crediti dell'Ente partecipato per euro 51.645, 27.946,80 e 153.660 corrispondono a residui passivi della Regione andati in perenzione.

Il credito di 18.850,15 euro riguarda attività in corso di rendicontazione e quindi non ancora contabilizzate a debito nel bilancio regionale.

Parco dell'Ossola			Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto
	21.000,00	INTERREG ITALIA- SVIZZERA: PROGETTO VETTA 2		21.000,00	Importo in corso di verifica

	27.500,00	INTERREG ITALIA-SVIZZERA: PROGETTO VETTA 2			27.500,00	AD 1289/2015	
	1.260,00	ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELL'ENTE			1.260,00	AD 538/2007 (importo già pagato)	
	4.000,00	ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELL'ENTE			4.000,00	AD 538/2007 (importo già pagato)	
	900,00	ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELL'ENTE			900,00	AD 538/2007 (importo già pagato)	
	750,00	ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELL'ENTE			750,00	AD 538/2007 (importo già pagato)	
Totale	55.410,00			Totale	55.410,00		0,00
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

Parco Appennino piemontese			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	383,31	VENDITA DI PUBBLICAZIONI EDITE DALL'ENTE, MATERIALE PROPAGANDISTICO, ILLUSTRATIVO, DIVULGATIVO				
	11.200,00	INTERVENTI A FAVORE DEL PATRIMONIO STORICO, CULTURALE, LINGUISTICO E DELLE TRADIZIONI POPOLARI, NONCHE' PER IL MUSEO E LA BIBLIOTECA DELL'ENTE				
	11.500,00	INTERVENTI A FAVORE DEL PATRIMONIO STORICO, CULTURALE, LINGUISTICO E DELLE TRADIZIONI POPOLARI, NONCHE' PER IL MUSEO E LA BIBLIOTECA DELL'ENTE				
	80,49	VENDITA DI PUBBLICAZIONI EDITE DALL'ENTE, MATERIALE PROPAGANDISTICO, ILLUSTRATIVO, DIVULGATIVO				
	74,60	VENDITA DI PUBBLICAZIONI EDITE DALL'ENTE, MATERIALE PROPAGANDISTICO, ILLUSTRATIVO,				

		DIVULGATIVO					
	12,50	VENDITA DI PUBBLICAZIONI EDITE DALL'ENTE, MATERIALE PROPAGANDISTICO, ILLUSTRATIVO, DIVULGATIVO					
	7,50	VENDITA DI PUBBLICAZIONI EDITE DALL'ENTE, MATERIALE PROPAGANDISTICO, ILLUSTRATIVO, DIVULGATIVO					
	6.000,00	RECUPERO ANTICIPAZIONE DI FONDO ECONOMALE					
	42,38	VENDITA DI PUBBLICAZIONI EDITE DALL'ENTE, MATERIALE PROPAGANDISTICO, ILLUSTRATIVO, DIVULGATIVO					
	24.000,00	INTERVENTI A FAVORE DEL PATRIMONIO STORICO, CULTURALE, LINGUISTICO E DELLE TRADIZIONI POPOLARI, NONCHE' PER IL MUSEO E LA BIBLIOTECA DELL'ENTE					
	7.200,00	VENDITA DI BENI E DI OGGETTI FUORI USO					
	160,00	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA					
Totale	60.660,78		Totale	0,00			60.660,78
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto		
				0,00			
Totale	0,00		Totale	0,00			0,00
Importi in corso di verifica							

ARAI				Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	6.200,00			6.200,00	AD/2016/1014 A15	
Totale	6.200,00		Totale	6.200,00		0,00
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
	0,00			0,00		
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

ARPEA			Regione Piemonte			Differenze
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
				8.406,53	AD/2014/1031 DB11	
				33.721,04	AD/2014/43 DB11	
	1.671.127,57	CONTRIBUTO ORDINARIO DI FUNZIONAMENTO		300.000,00	AD/2016/1142 A17	
				653.000,00	AD/2016/872 A17	
				995.127,57	Subtotale	676.000,00
				3.088,00	AD/2014/7 A17	
				6.835,00	AD/2016/1276 A17	
				20.000,00	AD/2016/901 A17	
				25.000,00	AD/2016/945 A17	
				14.904,57	AD/2014/1013 DB11	
				51.000,00	AD/2014/4 A17	
				60.000,00	AD/2016/1111 A17	
				75.000,00	AD/2015/907 A17	
				100.000,00	AD/2016/1168 A17	
				100.000,00	AD/2015/934 A17	
				2.500,00	AD/2015/444 A17	
				105.000,00	AD/2016/1148 A17	
				143.500,00	AD/2015/863 A17	
				150.000,00	AD/2016/1278 A17	
				195.000,00	AD/2013/1088 DB11	
				200.000,00	AD/2014/1012 DB11	
				230.000,00	AD/2015/910 A17	
				244.672,50	AD/2013/1113 DB11	
				249.000,00	AD/2015/859 A17	
				72.627,18	AD/2016/873 A17	
				270.000,00	AD/2016/1161 A17	
				287.000,00	AD/2014/921 DB11	
				300.000,00	AD/2014/1011 DB11	
				387.896,78	AD/2014/935 DB11	
				448.260,00	AD/2015/588 A17	
				250.000,00	AD/2015/899 A17	
				534.746,00	AD/2016/1320 A17	
				579.000,00	AD/2014/870 DB11	
				94.456,50	AD/2014/997 DB11	
				702.155,22	AD/2013/1137 DB11	
				790.135,57	AD/2014/731 DB11	
				856.300,00	AD/2015/437 A17	
				875.000,00	AD/2014/934 DB11	
				894.305,70	AD/2015/413 A17	
				1.000.000,00	AD/2014/245 DB11	
				1.000.000,00	AD/2016/1092 A17	
				1.000.000,00	AD/2016/763 A17	
				1.000.000,00	AD/2014/59 A17	
				629.298,30	AD/2016/751 A17	
				200.000,00	AD/2016/904 A17	

				326.450,00	AD/2015/906 A17	
				1.105.694,30	AD/2015/623 A17	
				1.787.741,49	AD/2014/116 DB11	
				692.000,00	AD/2016/852 A17	
				412.754,73	AD/2014/515 DB11	
				2.504.338,73	AD/2016/1160 A17	
				2.335.385,00	AD/2014/276 DB11	
				2.500.000,00	AD/2014/58 A17	
				16.000.000,00	AD/2016/64 A17	
				41.811.045,57		-41.811.045,57
Totale	1.671.127,57		Totale	42.806.173,14		
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

La differenza di 676.000 è in corso di verifica.

La differenza di 41.811.645,57 è dovuta al fatto che le risorse indicate vengono assegnate ad Arpea quale organismo pagatore e quindi non contabilizzate a bilancio

EDISU				Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	0,00			1.165.132,00	AD/2016/836 A19	
	0,00			1.538.089,00	AD/2016/737 A19	
	0,00			3.000.000,00	AD/2016/835 A19	
	0,00			6.593.459,30	AD/2016/818 A19	
Totale	0,00		Totale	12.296.680,30		-12.296.680,30
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

La differenza è dovuta al fatto che l'Ente partecipato ha contabilizzato le somme dovute da Regione Piemonte sulla competenza 2017.

Monviso				Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	0,00			121.020,20	AD/2014/655 DB08	
	0,00			64.479,80	AD/2014/655 DB08	
	0,00			3.721,52	AD/2013/1720 DB14	
	0,00			2.950,58	AD/2013/1720 DB14	
Totale	0,00		Totale	192.172,10		-192.172,10
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

Gli importi evidenziati in giallo sono stati iscritti dall'ente partecipato sulla competenza dell'esercizio 2017.

Gli importi evidenziati in verde devono essere eliminati in quanto non spettanti all'ente partecipato a rendicontazione ultimata.

Sacri Monti			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto		Residui passivi / Debiti	rif. atto		
	930.302,82	AD/2016/595 A20		1.250.000,00	AD/2016/595 A20	-319.697,18
Totale	930.302,82		Totale	1.250.000,00		-319.697,18
Residui passivi / Debiti	rif. atto		Residui attivi / Crediti	rif. atto		
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

La differenza di -319.697,18 è stata iscritta dall'ente partecipato sulla competenza 2017

ATL Novara			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto		Residui passivi / Debiti	rif. atto		
	86.550,70	AD 15/2012		86.550,70	AD 15/2012	
	123.127,94	AD 350/2014		123.127,94	AD 350/2014	
	20.000,00	AD 479/2014		20.000,00	AD 479/2014	
	40.451,88	AD 293/2015		40.451,88	AD 293/2015	
	12.800,00	AD 420/2015		12.800,00	AD 420/2015	
	269.679,23	AD 525/2016 e 713/2016		269.679,23	AD 525/2016 e 713/2016	
	16.010,26	AD 457/2016		16.010,26	AD 457/2016	
	40.000,00	AD 216/2016 e 305/2016		40.000,00	AD 216/2016 e 305/2016	
Totale	608.620,01		Totale	608.620,01		0,00
Residui passivi / Debiti	rif. atto		Residui attivi / Crediti	rif. atto		
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

ATL Torino			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto		Residui passivi / Debiti	rif. atto		
	806.551,11	AD 15/2012		806.551,11	AD 15/2012	
	7.500,00	AD 479/2014		7.500,00	AD 479/2014	
	53.400,68	AD 289/2014 e 604/2015		53.400,68	AD 289/2014 e 604/2015	
	526.065,60	AD 462/2015		526.065,60	AD 462/2015	
	320.000,00	AD 457/2016		320.000,00	AD 457/2016	
	1.376.662,78	AD 525/2016		1.376.662,78	AD 525/2016	
	376.889,22	AD 713/2016		376.889,22	AD 713/2016	
Totale	3.467.069,39		Totale	3.467.069,39		0,00
Residui passivi / Debiti	rif. atto		Residui attivi / Crediti	rif. atto		
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

ATL Cuneo				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	32.500,00	AD 479/2014			30.000,00	AD 479/2014	
	13.898,65	AD 293/2015			119.173,97	AD 293/2015	
	382.646,20	AD 525/2016			438.662,70	AD 525/2016	
	94.281,12	AD 713/2016				AD 713/2016	
	109.798,80	AD 714/2016			0	AD 714/2016	
	215.899,58	AD 15/2012			215.899,58	AD 15/2012	
	69.660,00	AD 457/2016			69.660,00	AD 457/2016	
	0,00	AD 350/2014			218.295,85	AD 350/2014	
Totale	918.684,35			Totale	1.091.692,10		-173.007,75
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

Le differenze riscontrate dipendono dalla differente tempistica di registrazione delle poste debitorie e creditorie in relazione a quella della rendicontazione delle spese sostenute dall'Ente partecipato.

ATL Asti				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	19.367,26	AD 457/2016			19.367,26	AD 457/2016	
	93.146,35	AD 15/2012			93.146,35	AD 15/2012	
	42.920,00	AD 462/2015			12.811,12	AD 462/2015	
	140.399,84	AD 350/2014			140.399,84	AD 350/2014	
	15.500,00	AD 420/2015			4.433,65	AD 420/2015	
	0,00	AD 479/2014			7.500,00	AD 479/2014	
	288.249,77	AD 525/2016 e 713/2016			288.249,77	AD 525/2016 e 713/2016	
Totale	599.583,22			Totale	565.907,99		33.675,23
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

Le differenze riscontrate dipendono dalla differente tempistica di registrazione delle poste debitorie e creditorie in relazione a quella della rendicontazione delle spese sostenute dall'Ente partecipato.

ATL VC				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	138.042,33	AD 350/2014			138.042,33	AD 350/2014	
	276.084,68	AD 525/2016 e 713/2016			276.084,68	AD 525/2016 e 713/2016	
	5.424,00	AD 420/2015			5.424,00	AD 420/2015	
	10.000,00	AD 479/2014			10.000,00	AD 479/2014	
	108.630,91	AD 15/2012			108.630,91	AD 15/2012	
	25.800,00	AD 457/2016			25.800,00	AD 457/2016	
Totale	563.981,92			Totale	563.981,92		0,00

Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

ALEXALA				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	139.468,67	AD 15/2012			139.468,67	AD 15/2012	
	15.000,00	AD 479/2014			15.000,00	AD 479/2014	
	116.946,93	AD 293/2015 e 462/2015			116.946,93	AD 293/2015 e 462/2015	
	100.240,23	AD 293/2015 e 462/2015			100.240,23	AD 293/2015 e 462/2015	
	2.623,47	AD 420/2015			2.623,47	AD 420/2015	
	37.250,00	AD 216/2016 e 305/2016			37.250,00	AD 216/2016 e 305/2016	
	334.134,08	AD 525/2016 e 713/2016			334.134,08	AD 525/2016 e 713/2016	
	15.856,50	Assemblea soci 29/2/2016			15.856,50	AD 457/2016	
Totale	761.519,88			Totale	761.519,88		0,00
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

ATL Biella				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	65.809,94	AD 15/2012			65.809,94	AD 15/2012	
	37.770,69	AD 115/2013			37.770,69	AD 115/2013	
	4.308,00	AD 634/2013			-	AD 634/2013	
	128.401,27	AD 350/2014			128.401,27	AD 350/2014	
	77.203,89	AD 293/2015			67.563,68	AD 293/2015	
	27.200,00	AD 420/2015			27.189,92	AD 420/2015	
	257.346,31	AD 525/2016 e 713/2016			257.346,31	AD 525/2016 e 713/2016	
	30.000,00	AD 216/2016 e 305/2016			30.000,00	AD 216/2016 e 305/2016	
	7.500,00	AD 479/2014			1.894,87	AD 479/2014	
Totale	635.540,10			Totale	615.976,68		19.563,42
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

Le differenze riscontrate dipendono dalla differente tempistica di registrazione delle poste debitorie e creditorie in relazione a quella della rendicontazione delle spese sostenute dall'Ente partecipato.

CEI Piemonte				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	740.000,00	AD 254/2016			740.000,00	AD 254/2016	
	332.066,69	AD 29/2014 e 109/2014			356.486,30	AD 29/2014	
	429.400,36						
					27.900,00	AD 114/2013	
Totale	1.501.467,05			Totale	1.124.386,30		-377.080,75

Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
	10.680,00				0,00		10.680,00
Totale	10.680,00			Totale	0,00		10.680,00

La differenza di -24.419,61 è un maggior credito della partecipata.

La differenza di 429.400,36 sono fatture da emettere nel 2017 che nel bilancio regionale trovano copertura nel medesimo esercizio

La differenza di -27.900 è un maggior credito della partecipata

DTL				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	24.830,00	AD 457/2016			24.830,00	AD 457/2016	
	356.786,87	AD 15/2012			356.786,87	AD 15/2012	
	7.500,00	AD 479/2014			7.500,00	AD 479/2014	
	393.087,75	AD 350/2014			393.087,75	AD 350/2014	
	20.000,00	AD 420/2015			19.651,02	AD 420/2015	
	685.782,22	AD 525/2016			685.782,22	AD 525/2016	
	100.393,31	AD 713/2016			100.393,31	AD 713/2016	
	21.669,00	AD 216/2016 e 305/2016			21.669,00	AD 216/2016 e 305/2016	
Totale	1.610.049,15			Totale	1.609.700,17		348,98
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

Le differenze riscontrate sono irrilevanti e dipendono da economie riscontrate in sede di rendicontazione.

RSA				Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	841.830,80	Fatture emesse			18.067,89	AD 533/2016	
	406.673,42	Fatture da emettere			97.348,30	AD 531/2016	
					1.000.000,00	AD 595/2015	
Totale	1.248.504,22			Totale	1.115.416,19		-133.088,03
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
	1.014.952,00				0,00		
Totale	1.014.952,00			Totale	0,00		1.014.952,00

I crediti della partecipata per fatture emesse nel 2016 hanno trovato copertura finanziaria nel bilancio regionale nell'esercizio 2017.

I crediti della partecipata per fatture da emettere trovano copertura nel bilancio regionale nell'esercizio 2017.

Il residuo passivo di 1 milione di euro iscritto da Regione Piemonte non è esigibile ed è stato conservato a causa di un contenzioso in essere con la controparte.

I residui passivi di importo pari a 18.067,89 e 97.348,30 rappresentano un maggiore credito della partecipata.

Il debito da 1.014.952 iscritto dalla partecipata rappresenta somme erogate dalla Regione a titolo di anticipo su erogazioni future .

IPLA			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
pagata	17.868,69	AD 2087/2015		315.000,00		
	315.000,00	AD 1036/2016		45.000,00	Importo al lordo Iva	
	36.885,25	AD 288/2014		40.000,00	Importo al lordo Iva	
	33.760,00	AD 543/2016		0,82	AD/2012/397 DB20	
	17.388,46	FT VEN PR.00052/51/P 22/12/16			AD 543/2016	
non liq	309.180,33	AD 3666 e 3681/2016		39.704,22	AD/2014/522 DB20	
non liq	22.131,15	AD 3666 e 3681/2017		41.498,31	AD/2014/54 DB20	
				41.666,67	AD/2014/236 DB14	
				69.300,00	AD 1036/2016	
					AD 288/2014	
				150.000,00	AD/2015/3585 A18	
				27.923,01	AD/2015/626 A14	
				208.333,33	AD/2014/3222 DB14	
				250.000,00	AD/2014/81 A18	
					AD 1036/2016	
				350.000,00	AD/2015/3583 A18	
				298.000,00	AD/2013/2924 DB14	
				104.660,00	AD/2015/458 A14	
				450.000,00	AD/2016/550 A14	
Totale	752.213,88		Totale	2.431.086,36		-1.678.872,48
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

Le differenze sono in corso di verifica.

AMP			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	85.227.977,99	AD 3799/2016		69.116,36	AD 2868/2012	
				31.320.940,24	AD/2016/3799 A18	
				1.949.468,00	AD/2014/269 A18	
				40.337.258,78	AD/2016/3799 A18	
				663.379,76	AD/2014/14 DB12	
				370.097,97	AD/2011/207 DB12	

	20.412.944,47	AD 3810/2016					
Totale	105.640.922,46			Totale	74.710.261,11		-30.930.661,35
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

La differenza fra i crediti registrati da AMP e i debiti registrati da Regione Piemonte è compensata da un'iscrizione di pari importo nel bilancio regionale nella voce "Fondi rischi e oneri" per euro 20.412.944,47 a valere sul Piano di Rientro TPL di cui alla DGR n. 11-6177 del 29/07/2013 e s.m.i. ed al decreto MIT/MEF n. 404 del 29/11/2016 e per la differenza a valere delle somme impegnate da Regione e non liquidate al 31/12/2016 relativamente ai servizi di TPL gomma e ferroviario, anno 2016, di cui alle determinazioni del Responsabile del Settore "Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture" n. 3799 del 21/12/2016 (complessivi € 91.658.199,02) e n. 3810 del 22/12/2016 (complessivi € 61.838.116,87);

5T				Regione Piemonte		Differenza	
Residui attivi / Crediti		descrizione		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	85.862,27	Fatture da emettere		5,85	AD/2014/139 DB12		
	940.000,00	Fatture da emettere					
Totale	1.025.862,27			Totale	5,85		-1.025.856,42
Residui passivi / Debiti		rif. atto		Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00			Totale	0,00		0,00

I crediti registrati da 5T si riferiscono a fattura da emettere che hanno trovato copertura finanziaria nel bilancio regionale a valere sull'esercizio 2017.

DMO				Regione Piemonte		Differenza	
Residui attivi / Crediti		rif. atto		Residui passivi / Debiti		rif. atto	
	1.700,00	A.D. N. 607 del 05/12/2014 - lettera del 23/12/2014		2.074,00	A.D. N. 607 del 05/12/2014 - lettera del 23/12/2014		
	16.393,44	A.D N. 623 del 28/12/2015		20.000,00	A.D N. 623 del 28/12/2015		
	59.057,38	A.D. 105 del 13/04/2016		72.050,00	A.D. 105 del 13/04/2016		
	81.967,21	A.D. N. 190 del 26/05/216		100.000,00	A.D. N. 190 del 26/05/216		
	81.967,21	A.D. N. 441 del 28/10/2015		100.000,00	A.D. N. 441 del 28/10/2015		
	1.090,00	A.D. N. 607 del 05/12/2014 - lettera del 23/12/2014		1.329,80	A.D. N. 607 del 05/12/2014 - lettera del 23/12/2014		
	278.050,59	A.D. n. 603/2016		339.221,72	A.D. n. 603/2016		
	62.506,77	Fatture da emettere		70.543,00	AD/2016/717		
	47.250,00	Fatture da emettere					
	180.000,00	Fatture da emettere					
Totale	809.982,60			Totale	705.218,51		-104.764,09

Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto
Totale	0,00		Totale	0,00	0,00

Gli importi in giallo evidenziano una perfetta corrispondenza fra i crediti iscritti dalla partecipata e i debiti iscritti dalla Regione Piemonte, al netto dell'Iva.

La fatture da emettere trovano copertura nel bilancio regionale a valere sull'esercizio 2017.

L'importo di 70.543 rappresenta un maggior credito della partecipata.

LANGHE ROERO			Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto
	192.901,94	A.D. 350/2014		192.901,94	A.D. 350/2014
	20.000,00	A.D. 479/2014		20.000,00	A.D. 479/2014
	30.000,00	AD. 25/2014		30.000,00	AD. 25/2014
	117.088,23	AD 293/2015 e 462/2015		117.088,23	AD 293/2015 e 462/2015
	390.296,09	AD 713/2016		390.296,09	AD 713/2016
	28.877,05			28.877,05	
	20.491,81			20.491,81	
	46.285,82			46.285,82	
	211.436,67			211.436,67	
	24.000,00	AD 457/2016		24.000,00	AD 457/2016
Totale	1.081.377,61		Totale	1.081.377,61	0,00
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto
Totale	0,00		Totale	0,00	0,00

ARPA			Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		rif. atto
	43.500,00	DD 576 del 30.11.2009 assessorato ambiente		21.750,00	AD 684/2016
	357.920,00	nota dipartimento protezione civile prot.. 21637 del 15/5/2015		0,00	
	12.810,50	DGR 23-5792 del 13.5.2013 (ALCOTRA)		12.810,50	AD 475/2016
	75.000,00	AD 1097/2013 (sanità)		75.000,00	AD 1097/2013 (sanità)
	43.300,00	DD 2318 del 3.10.2013 assessorato opere pubbliche (ALCOTRA)		0,00	0
	5.000,00	DD 1422 del 15.5.2014 assessorato opere pubbliche (RIF ERRATO)		0,00	
	15.000,00	AD 1986/2015 (OOPP)		15.000,00	AD 1986/2015 (OOPP)
	9.520.000,00	AD 416/2016 e 498/2016		9.520.000,00	AD 498/2015 E 416/2016

	0,00			38.657,08	AD 3495/2016	
	0,00			19.014,00	AD 689/2015	
	0,00			78.000,00	AD 475/2016	
	0,00			13.467,33	AD 776/2015	
	0,00			6.000,00	AD 475/2016	
Totale	10.072.530,50		Totale	9.799.698,91		272.831,59
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto	
Totale	0,00		Totale	0,00		0,00

Il credito registrato da Arpa per 43.500 euro era esigibile al 31/12/2016 per 21.750 euro.
Il credito registrato da Arpa per 357.920 euro è insussistente.
I crediti iscritti da Arpa per 43.300 euro e 5.000 euro sono di competenza dell'esercizio 2017.
Arpa deve registrare maggiori crediti per i seguenti importi riportati in tabella: 38.657,08 euro, 19.014 euro, 78.000 euro, 13.467,33 euro e 6.000 euro.

FINPIEMONTE			Regione Piemonte			Differenza
Residui attivi / Crediti	rif. atto		Residui passivi / Debiti	rif. atto		
5.913.128,41	per fatture emesse al 31/12/2016		77.791.920,85			
16.184.067,77	per fatture da emettere al 31/12/2016					
- 5.229.541,13	dedotto anticipi incassati		-			
Totale	16.867.655,05		Totale	77.791.920,85		60.924.265,80
Residui passivi / Debiti	rif. atto		Residui attivi / Crediti	rif. atto		
506.013.593,38	fondi in gestione per la realizzazione degli interventi relativi all'attività di gestione dei fondi rotativi regionali e comunitari (al netto anticipi)		39.816.621,64	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese		
Totale	506.013.593,38		Totale	39.816.621,64		-466.196.971,74

La differenza fra i crediti registrati da FinPiemonte ed i correlati debiti registrati da Regioni dipendono dal fatto che la partecipata registra esclusivamente i crediti da prestazione di servizi.
La discordanza tra i crediti risultanti dal bilancio della Regione (che ammontano a 466.196.971,74

interamente svalutati) e i debiti risultanti dal bilancio della controllata (pari a 506.013.593,38). Ciò è dovuto all'applicazione dell'art. 19 della legge regionale n. 6/2016.

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI			Regione Piemonte		Differenze
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti		
12.000,00		Ft. n. 42 del 22/11/10 compenso gestione part. MONTEROSA 2000 anno 2009			
423.597,00		Sottoscrizione aumento capitale sociale Villa Melano in data 11/03/10	AD/2015/437 A20	250.000,00	
6.197,47		Ft. n. 47 del 13/09/12 compenso gestione part. ICARUS anno 2011	AD/2015/516 A20	250.000,00	
24.000,00		Ft. n. 34 del 01/12/14 per compenso gestione part. TNE anno 2013			
4.918,03		Ft. n. 01/PA del 29/12/15 per compenso gestione part. VILLA MELANO anno 2014	AD/2016/648 A20	500.000,00	
4.918,03		Fattura da emettere per compenso gestione part. VILLA MELANO anno 2015	AD/2016/279 A20	1.000.000,00	
19.672,13		Fattura da emettere per compenso gestione part. TNE anno 2015			-
4.918,03		Fattura da emettere per compenso gestione part. VILLA MELANO anno 2016			-
19.672,13		Fattura da emettere per compenso gestione			-

		part. TNE anno 2016			
Totale	519.892,82		Totale	2.000.000,00	1.480.107,18
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		
	68.724.924,97			0,00	
Totale	68.724.924,97		Totale	0,00	- 68.724.924,97

Le differenze fra i crediti registrati dalla partecipata ed i debiti della capogruppo sono in corso di verifica.

I debiti della partecipata corrispondono a maggiori crediti della Regione, che sono stati ripresi in sede di consolidamento.

Debiti regione	113.117.918,82
Crediti SCR	347.151.450,23
Differenza	- 234.033.531,41
PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE	
Per pagamento rate mutuo - impegni assunti dalla Regione nei vari esercizi di scadenza - art. 8, comma 3bis, LR 19/2007	307.500.828,69
credito SCR totalmente svalutato per interessi erroneamente trasferiti alla Regione	646.485,00
crediti SCR coperti con impegni esercizio 2017	542.358,51
Pagamento fatture a carico LTF	11.679,53
maggiori impegni assunti dalla Regione per IVA da versare allo Stato (scissione pagamenti)	- 4.453.151,91
maggiori impegni assunti dalla Regione da riclassificare per esigibilità in esercizi successivi	- 70.214.668,41
Importo riconciliato	234.033.531,41

CREDITI REGIONE NEI CONFRONTI SCR	
accertamenti Regione - art. 11 LR 26/2015 - Viabilità	31.801.831,82
Debiti SCR	133.513.108,59
Differenza	- 101.711.276,77
PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE	
Crediti per conferimento attività ARES in SCR Anticipi c/mandante - art. 8 LR 19/2007 - art. 11 LR 26/2015 - esigibilità esercizi successivi	101.711.276,77
Importo riconciliato	101.711.276,77

Csi Piemonte			Regione Piemonte	Differenze
Residui attivi / Crediti		descrizione	Residui passivi / Debiti	
	6.731.563,97	Fatture emesse		
	2.323.413,19	Fatture da emettere per lavori in corso		
	2.854.521,26	Fatture da emettere per lavori già eseguiti		
	-2.531.905,44	Importi da restituire		
	160.930,70	Oneri finanziari		
	448.657,83	Oneri finanziari		
	100.000,00	Quota consortile		
Totale	10.087.181,51		Totale	13.414.826,47
Residui passivi/Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti	
	920.711,00	Anticipi		
	109.721,84	Debito per contributo esonerativo da esonero parziale Art. 5 c.3 L. 68/99 2° semestre 2016		
Totale	1.030.432,84		Totale	2.739,36

La differenza fra i crediti contabilizzati da CSI Piemonte rispetto ai correlativi debiti contabilizzati da Regione Piemonte dipende in parte dalla consistenza delle fatture ancora da emettere, che nel bilancio regionale trovano copertura in esercizi finanziari successivi al 2016, in parte dalla voce "Importi da restituire" che rappresenta la quota di maggiori ricavi realizzati da CSI rispetto ai costi. L'importo delle fatture da emettere nel bilancio Csi è in parte contabilizzato come work in progress, voce del magazzino per le commesse in corso di realizzazione.

I debiti registrati da Csi Piemonte a titolo di "Anticipi" rappresentano poste contabili che riflettono in realtà un debito della Regione per lavori ancora da eseguire, quindi non trovano corrispondenza in crediti iscritti nel bilancio regionale. I crediti iscritti nel bilancio regionale sono riferiti a somme residuali pagate da CSI nel corso del 2017.

IRES			Regione Piemonte		Differenze al netto Iva)
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti	Note	
	5.000,00	Det. N. 691/db1803 del 29/11/2013	5.000,00	Liquidata nel 2017	0
	5.000,00	Det. N. 691/db1803 del 29/11/2013	5.000,00	Liquidata nel 2017	0
	199.896,00	Det. N. 1287 del 22/12/2016	243.873,12	Importo lordo Iva	0
	40.000,00	BILANCIO SOCIALE	40.000,00		0
	295.877,24	DGR N. 146-21860 DEL 21/06/2016 E DET DIRIG. N. 411 DEL 18/11/2016	295.877,24		0
	29.376,22	Det. N. 519 del 25/09/2014	35.839,00	Importo lordo Iva	0
	9.016,39	Det.640/A1908A del 30/9/2015	11.000,00	Importo lordo Iva	0
	135.915,57	Fondo Politiche Migratorie Det. 1102 del 29/12/2016	165.817,00	Importo lordo Iva	0
	141.658,00	Det. 1088 del 28/12/2016 e Det. 1099 del 29/12/2016	172.822,76	Importo lordo Iva	0
Totale	861.739,42		970.229,12	Importo lordo Iva	0
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		0
Totale	0,00		Totale	0,00	0

Aipo			Regione Piemonte		Differenza
Residui attivi / Crediti		rif. atto	Residui passivi / Debiti	rif. atto	
	361.620,00		999,90	AD/2014/89 A18	
	400.000,00		25.000,00	AD/2013/2673 DB14	
	40.365,62		25.000,00	AD/2016/3050 A18	
	28.832,27		85.306,12	AD/2014/89 A18	
	1.000.000,00		297.800,92	AD/2016/2944 A18	
	364.992,39		557.561,51	AD/2016/3576 A18	
	13.000,00				
	182.448,40				
	745.048,17				
	296.402,81				
	612.402,46				
	116.610,29				
	240.658,88				
	89.116,51				
	505.211,30				
	188.110,85				
	6.500,00				
	8.500,00				
	35.826,55				
	1.499.997,41				
	45.160,55				

	25.000,00				
	388.961,18				
	25.000,00				
	111.471,89				
	175.691,49				
	60.000,00				
	2.804,72				
	575.406,81				
	133.871,85				
	145.704,40				
	122.108,91				
	0,01				
	224.062,33				
	304.565,03				
	75.247,58				
	98.323,27				
	93.924,33				
	102.424,56				
	106.912,76				
	104.100,61				
	77.876,87				
	98.219,21				
	1.016.247,77				
	100.000,00				
	250.000,00				
	268.945,80				
	380.000,00				
	300.000,00				
	100.000,00				
	200.000,00				
	131.601,00				
	101.794,70				
	25.000,00				
	80.000,00				
	700.000,00				
	364.400,00				
	520.597,54				
	3.567,87				
Totale	14.374.636,95		Totale	991.668,45	-13.382.968,50
Residui passivi / Debiti		rif. atto	Residui attivi / Crediti		rif. atto
Totale	0,00		Totale	0,00	0,00
Le differenze sono in corso di verifica					